МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

МЫСКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

ПРИКАЗ

от 25 апреля 2018 г.                                                                                     №173

О проведении муниципального этапа
областного конкурса детского творчества
«Зеркало природы-2018»

На основании плана работы МКУ УО МГО на 2017-2018 учебный год 10
мая 2018г. на базе МБОО ДО ЦДО проводится муниципальный этап областного
конкурса детского творчества «Зеркало природы-2018».

На основании выше изложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  положение  о  проведении муниципального  этапа  областного
конкурса детского творчества «Зеркало природы-2018» (Приложение).
2.  Провести  конкурс  в  соответствии  с  положением  о  муниципальном  этапе
областного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2018».
3. Утвердить организационный комитет для проведения муниципального этапа
областного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2018»:
 Карпенко Н.В., начальник отдела воспитательной работы и дополнительного
образования МКУ УО МГО
Варнавская Е.С., заместитель директора по УВР МБОО ДО ЦДО.
Зеленкова К.А, педагог – организатор МБОО ДО ЦДО;
4.  Утвердить  состав  жюри  для  подведения  итогов  муниципального  этапа
областного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2017»:
Костан  Е.  Н.  –  заместитель  директора  по  экологическому  просвещению
заповедника «Кузнецкий Алатау»;
Сыромолот Н.П., педагог – организатор МБОО ДО ЦДО;
Гайноченко Е.В., концертмейстер МБОО ДО ЦДО.
5. Руководителям образовательных организаций МАОУ СОШ № 1   (Тимофееву
К.П.), МБОУ «СОШ № 2» (Шадриной О.В.), МБОУ ООШ № 3 (Таировой Н.Н.),
МБОУ «СОШ № 4»  (Скоровой  Т.Е.),  МБОУ «СОШ № 5»  (Дудкиной Л.Н.),
МБОУ ООШ № 6 (Дроновой О.Г.),  МКОУ «СКОШ  № 7» (Макеевой С.А.),
МКОУ «СКШ № 9  (Поставной  А.К.),  МБОУ ООШ № 10  (Деревянко  И.В.),
МБОУ СОШ № 12 (Сидорову А.Е.), МБОО ДО СЮТ (Шелудяковой И.М.), МБО
ДО Станция туристов (Репину В.А.),  МБОО ДО ЦТР и ГО (Гуляевой И.Ю.),
МБОУ ДО МДЮСШ (Селиванову Н.С.),  МБОО ДО ЦДО (Вараксиной О.А.)
довести информацию до педагогов.
6.  Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  начальника  отдела
воспитательной  работы  и  дополнительного  образования  МКУ  УО  МГО
Карпенко Н.В.

Начальник МКУ УО МГО                                                                  С.А.Коваль

С приказом ознакомлены:
Тимофеев К.П.
Шадрина О.В.
Таирова Н.Н.
Скорова Т.Е.
Дудкина Л.Н.
Дронова О.Г.
Макеева С.А.
Поставная А.К.
Деревянко И.В.
Сидоров А.Е.
Шелудякова И.М.
Репин В.А.
Гуляева И.Ю.
Селиванов Н.С.
Вараксина О.А.

Приложение к приказу

                                                                                                             МКУ УО МГО
                                                                                                                          от 25.04.2018г. № 173

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа областного конкурса

детского творчества «Зеркало природы-2018»
1. Общие положения

1.1.  Муниципальный  этап  областного  конкурса  детского  творчества
«Зеркало  природы-2018»  (далее  –  Конкурс),  посвященный  Международному
дню биологического разнообразия проводится с целью привлечения внимания,
учащихся  к  проблемам  охраны  окружающей  среды  посредством
художественного творчества.

Задачи конкурса:
- воспитывать бережное и внимательное отношение к природе;
- повышать общий эстетический и культурный уровень учащихся;
- развивать интерес учащихся к народному творчеству;
-  поощрять  одаренных  детей  в  системе  организаций  общего  и

дополнительного образования;
- стимулировать творческую активность учащихся и педагогов.

2. Участники Конкурса
 К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных организаций
города.

3. Организация и проведение Конкурса
3.1.Конкурс  организует  и  проводит  муниципальная  бюджетная

образовательная  организация  дополнительного  образования  Центр
дополнительного образования. Координатор муниципального этапа областного
конкурса  педагог  -  организатор  Зеленкова  Ксения  Александровна,  тел.
89234788132, 2-64-55.

3.2.  Конкурс  проводится  заочно  по  следующим  номинациям  и
возрастным категориям:

Возрастная категория: 7-10 лет
Номинация «Лепка». Принимаются творческие работы из соленого теста,

полимерной  глины,  холодного  фарфора,  гипса  и  других  пластических  масс.
Тема:  «Фауна  Кемеровской  области».  Работы  участников  должны  быть
устойчивыми и размером не более 50х20х20 см.

Номинация  «Роспись  природного  камня». Участники  конкурса
расписывают камни, используя различные краски, «декупаж» и другие техники.
Тема «Красота вокруг нас».

Номинация  «Аппликация  из  засушенных  растений».  Принимаются
миниатюры, соответствующие теме биоразнообразия. Формат работы не более
А4, в рамках и с продуманной системой размещения на стене.

Возрастные категории: 11-14 лет и 15-17 лет
Номинация  «Золотая  соломка».  Рассматриваются  творческие  работы,

выполненные  из  соломки  и  с  ее  использованием.  Работы  могут  быть  как
плоскостными, так и объемными. Тема «Русские традиции».

Номинация «Вторая жизнь дерева». Принимаются творческие работы
из  дерева,  выполненные  в  разной  технике:  резьба,  роспись,  пирография,
плетение из лозы, а также береста (роспись и изделия из нее).

Номинация  «Флористический  арт-объект».  Творческие  работы,
выполненные из самых разнообразных материалов и предметов с соблюдением
различных техник. Флористический арт-объект – это объект, в который автор
вкладывает глубокий смысл и идею, воплощает свои фантазии, используя свой
неповторимый  авторский  стиль  и  вдохновение.  Обязательно  использование
природного  материала:  мох,  камни,  кора,  плоды,  листья,  коряги  и  ветки.
Творческие работы могут быть настольными, напольными, размером не более
50х50 см, устойчивыми и прочными.

Номинация  «Природные  мотивы».  Рассматриваются  настенные
композиции:  объемные  коллажи,  панно,  гобелены,  плоские  флористические
работы.  Творческие  работы  должны  быть  выполнены  с использованием
различного природного материала, допускаются искусственные цветы и другие
флористические  аксессуары.  Конкурсные  работы,  представленные  в  данной
номинации,  выполняются  на  рамочной  основе  из  легких  материалов,  с
продуманной  системой  крепления  к  стене.  Площадь  работы  не  должна
превышать 1 кв.м.

3.3.  Для  участия  в  конкурсе  необходимо  заполнить  форму-заявку
(приложение)  и  предоставить  работу  (не  более  3-х  в  каждой  номинации  от
учреждения)  вместе  с  заявкой  не  позднее  8  мая  2018  года  по  адресу:  ул.
Советская 35А

3.4.  Критерии оценки работ:
• соответствие тематике;
• техника выполнения работы;
• качество выполнения работы;
• композиция;
• линия, пластика, цветовое решение;
• полнота демонстрации природных свойств материала;
• оригинальность;
• эстетичность;
• художественная ценность;
• практическая значимость.
3.5. Конкурсные работы должны иметь этикетку размером 5 х 10 см, на

которой  указать  фамилию,  имя  автора  (полностью),  место  жительства
(город/район),  место  занятий  (школа,  класс,  творческое  объединение,  УДО),

Ф.И.О. (полностью), должность и место работы руководителя, название работы,
техника исполнения работы и материал, из которого выполнена работа.

Работы, не соответствующие требованиям, рассматриваться не будут.

4. Награждение
4.1. Победитель и призёры Конкурса награждаются дипломами МБУ УО

МГО.

Заявка
участника муниципального этапа областного конкурса детского творчества «Зеркало природы-2018»

Муниципальное
образование

Фамилия,
имя,

отчество
автора

Класс, место учебы
участника (полное

наименование
организации, адрес,
(код) телефон, сайт,

e-mail)

Организация,
при которой

выполнена работа
(полное наименование,
адрес, телефон, сайт,

e-mail)

Название работы ФИО
(полностью),
должность,

место работы
руководителя,

телефон,
e-mail

Номинация

«___» _____________ 2018 г.

Руководитель направляющей организации   ________________                           _______________________________
                                                                                                                           Подпись                                                                             ФИО
                                                                                                                 М.П.

Исполнитель: ФИО
Тел. (     ) _____________